

Số: /KH-UBND

Tuy Phước, ngày tháng năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Giám sát, đánh giá năm 2023 về kết quả thực hiện Chương trình giảm nghèo, giải quyết việc làm và đào tạo nghề trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025**

Thực hiện Quyết định số 1137/QĐ-UBND ngày 11/4/2023 của UBND tỉnh Bình Định về việc ban hành Kế hoạch giám sát, đánh giá năm 2023 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2025.

Thực hiện Kế hoạch số 27-KH/HU ngày 14/12/2021 của Huyện ủy Tuy Phước về việc thực hiện Nghị quyết Đại hội XXII Đảng bộ huyện về “Giảm nghèo, giải quyết việc làm và đào tạo nghề trên địa bàn huyện giai đoạn 2020-2025” và Quyết định số 9637/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND huyện về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình giảm nghèo, giải quyết việc làm và đào tạo nghề trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025.

UBND huyện xây dựng Kế hoạch giám sát, đánh giá năm 2023 về kết quả thực hiện Chương trình giảm nghèo, giải quyết việc làm và đào tạo nghề (GN-GQVL&ĐTN) trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025, cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Theo dõi, kiểm tra việc chấp hành quy định về quản lý Chương trình; nắm chắc được kết quả và mức độ thực hiện hệ thống các chỉ tiêu của Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững của huyện trong năm 2023 theo đúng quy định về quản lý chương trình; kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thực hiện Chương trình ở các đơn vị, địa phương, qua đó đề xuất các giải pháp và kiến nghị trong tổ chức thực hiện.

- Các phòng, ban, ngành chủ trì, quản lý các Dự án của Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững theo dõi, quản lý từng chỉ tiêu để có biện pháp chỉ đạo, đôn đốc và phối hợp trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ thuộc ngành, lĩnh vực.

- Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia của các xã, thị trấn theo dõi, giám sát, đánh giá Chương trình giảm nghèo của cấp mình trên địa bàn.

### **2. Yêu cầu**

- Triển khai thực hiện phải bám sát các nội dung tại Thông tư số 10/2022/TT-BLĐTBXH ngày 31/5/2022 của Bộ Lao động - TB&XH, các quy định pháp luật liên quan và phù hợp với đặc điểm, tình hình của từng đơn vị, địa phương.

- Hoạt động giám sát, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình có sự phối hợp chặt chẽ, thông nhất giữa các ngành, đơn vị liên quan và địa phương nơi được giám sát, đánh giá. Thông qua hoạt động giám sát, đánh giá phản ánh đầy đủ, khách quan tình hình phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương, nhất là việc chăm lo đời sống cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo; đồng thời có biện pháp tháo gỡ, hỗ trợ cho địa phương, người dân thực hiện có hiệu quả các chính sách, dự án thuộc Chương trình GN-GQVL&ĐTN trên địa bàn.

## **II. NỘI DUNG GIÁM SÁT, ĐÁNH GIÁ**

### **1. Đối với các chính sách hỗ trợ giảm nghèo chung**

- Chính sách tín dụng ưu đãi cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và các đối tượng khác: Kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ tín dụng ưu đãi, hiệu quả tín dụng được triển khai giúp cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và các đối tượng khác tăng thu nhập, vươn lên thoát nghèo. Đánh giá những tồn tại, vướng mắc trong quá trình thực hiện trên địa bàn.

- Chính sách hỗ trợ bảo hiểm y tế cho hộ nghèo, hộ cận nghèo.

- Chính sách hỗ trợ về giáo dục đào tạo: Hỗ trợ miễn giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập, chính sách hỗ trợ học bổng, ăn trưa, chính sách nội trú cho trẻ em học mẫu giáo, học sinh, sinh viên con hộ nghèo, hộ cận nghèo.

- Chính sách hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo, hộ chính sách xã hội có lượng tiêu thụ điện dưới 50kwh thụ hưởng. Tồn tại, vướng mắc khi triển khai thực hiện.

- Chính sách hỗ trợ về nhà ở: Từ các nguồn vốn hỗ trợ (*ngân sách nhà nước, nguồn huy động cộng đồng*) thực hiện hỗ trợ cho hộ nghèo về nhà ở trên địa bàn.

- Chính sách trợ giúp pháp lý miễn phí cho người thuộc hộ nghèo.

### **2. Đối với chính sách giải quyết việc làm, đào tạo nghề**

- Công tác triển khai, thực hiện công tác giải quyết việc làm, đào tạo nghề và xuất khẩu lao động trên địa bàn.

- Kết quả giải quyết việc làm, đào tạo nghề và xuất khẩu lao động.

- Xây dựng cơ sở dữ liệu về việc làm, đào tạo nghề và xuất khẩu lao động.

### **3. Nội dung giám sát, đánh giá thuộc các Dự án Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2023**

Thực hiện theo quy định tại Phụ lục số I ban hành kèm theo Thông tư số 10/2022/TTBLĐTBXH ngày 31/5/2022 của Bộ Lao động - TB&XH, trong đó tập trung giám sát, đánh giá một số nội dung sau:

- Xây dựng văn bản quản lý, tổ chức thực hiện Chương trình (*thành lập, kiện toàn Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG, Tổ giúp việc của Ban Chỉ đạo, Nghị quyết, Quyết định triển khai Chương trình...*).

- Tình hình thực hiện Chương trình: Tiến độ, mức độ, kết quả thực hiện nhiệm vụ; khối lượng thực hiện các nội dung, hoạt động thuộc Chương trình.

- Những khó khăn, tồn tại, vướng mắc và nguyên nhân; kiến nghị, đề xuất.

#### **4. Phương pháp giám sát, đánh giá**

- Thu thập các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của địa phương về thực hiện Chương trình; báo cáo giám sát, đánh giá và các tài liệu liên quan.
- Khảo sát, kiểm tra thực địa.
- Tham vấn thành viên Ban chỉ đạo GN-GQVN&ĐTN cấp xã, Trưởng/phó thôn/khu phố và các thành phần có liên quan.
- Tham vấn các đối tượng thụ hưởng để đánh giá mức độ tiếp cận và thụ hưởng Chương trình.

### **III. THỜI GIAN THỰC HIỆN VÀ CHẾ ĐỘ BÁO CÁO GIÁM SÁT, ĐÁNH GIÁ**

**1. Thời gian thực hiện:** Năm 2023.

#### **2. Chế độ báo cáo giám sát, đánh giá**

Thực hiện theo quy định tại Điều 4 Thông tư số 10/2022/TT-BLĐTBXH ngày 31/5/2022 của Bộ Lao động - TB&XH.

### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Kinh phí giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình năm 2023 theo Quyết định số 2814/QĐ-UBND ngày 21/4/2023 của UBND huyện Tuy Phước về việc phân bổ kinh phí có mục tiêu năm 2023 cho Phòng Lao động - TB&XH để thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2023 (vốn sự nghiệp).
- Các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Lao động - TB&XH huyện**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch này; tham mưu UBND huyện thành lập Đoàn giám sát, đánh giá và tổ chức giám sát, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình năm 2023 ở các đơn vị liên quan và xã, thị trấn; hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức giám sát, đánh giá theo quy định tại Thông tư số 10/2022/TT-BLĐTBXH ngày 31/5/2022 của Bộ Lao động - TB&XH.
- Theo dõi, đôn đốc và kiểm tra kết quả khắc phục những tồn tại (nếu có) của đơn vị, địa phương được kiểm tra.
- Tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo kết quả giám sát, đánh giá Chương trình trên địa bàn huyện cho UBND tỉnh và Sở Lao động - TB&XH theo quy định.

#### **2. Các phòng: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Y tế, Kinh tế và Hạ tầng, Văn hóa và Thông tin**

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức giám sát, đánh giá; hướng dẫn các đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện công tác giám sát, đánh giá; theo dõi, quản lý từng chỉ tiêu, mục tiêu để có biện pháp chỉ đạo, đôn đốc và phối hợp trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ thuộc ngành, lĩnh vực; tổng hợp

kết quả thực hiện dự án, tiêu dự án, nội dung thành phần do đơn vị chủ trì, quản lý, tham gia thực hiện.

- Thực hiện đầy đủ, nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất về kết quả thực hiện đối với các dự án, tiêu dự án, nội dung thành phần thuộc Chương trình do đơn vị chủ trì, quản lý, tham gia thực hiện gửi về Phòng Lao động - TB&XH huyện để tổng hợp chung, tham mưu UBND huyện báo cáo cho UBND tỉnh và Sở Lao động - TB&XH theo thời gian quy định.

### **3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện**

Tổ chức hoạt động giám sát, đánh giá việc sử dụng nguồn kinh phí của Chương trình theo đúng quy định. Kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc của các ngành, địa phương trong quá trình giải ngân vốn của Chương trình và các chính sách hỗ trợ giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện.

### **4. Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Tư pháp huyện**

Tổ chức hoạt động giám sát, đánh giá việc thực hiện chính sách về giáo dục đào tạo, chính sách trợ giúp pháp lý cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn. Báo cáo kết quả việc thực hiện gửi về Phòng Lao động - TB&XH huyện để tổng hợp chung, tham mưu UBND huyện báo cáo cho UBND tỉnh và Sở Lao động - TB&XH theo thời gian quy định.

### **5. Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện**

Tổ chức hoạt động giám sát, đánh giá chính sách tín dụng ưu đãi cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và các đối tượng khác trên địa bàn. Định kỳ, đột xuất tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện gửi về Phòng Lao động - TB&XH để tổng hợp chung, tham mưu UBND huyện báo cáo cho UBND tỉnh và Sở Lao động - TB&XH theo thời gian quy định.

### **6. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên**

Theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức giám sát việc thực hiện các dự án, chính sách hỗ trợ thuộc Chương trình GN-GQVL&ĐTN trên địa bàn huyện; chỉ đạo Ủy ban MTTQ cấp xã thực hiện hoạt động giám sát các Dự án, chính sách hỗ trợ thuộc Chương trình GN-GQVL&ĐTN trên địa bàn theo quy định.

### **7. UBND các xã, thị trấn**

- Căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế của địa phương có trách nhiệm xây dựng Kế hoạch và tổ chức giám sát, đánh giá theo quy định tại Thông tư số 10/2022/TT-BLĐTBXH ngày 31/5/2022 của Bộ Lao động - TB&XH.

- Theo dõi, quản lý các mục tiêu, chỉ tiêu để có biện pháp chỉ đạo, đôn đốc thực hiện hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu của Chương trình trên địa bàn; lồng ghép việc giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình GN-GQVL&ĐTN với Chương trình MTQG về xây dựng nông thôn mới và các chương trình, dự án có liên quan; bố trí ngân sách và huy động các nguồn lực để thực hiện đạt hiệu quả.

- Định kỳ, đột xuất báo cáo kết quả thực hiện gửi về Phòng Lao động - TB&XH để tổng hợp chung, tham mưu UBND huyện báo cáo cho UBND tỉnh và Sở Lao động - TB&XH theo thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch giám sát, đánh giá năm 2023 về kết quả thực hiện Chương trình GN-GQVL&DTN trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025, yêu cầu thủ trưởng các phòng, ban, ngành liên quan và UBND các xã, thị trấn phối hợp thực hiện đạt hiệu quả, đồng thời đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên theo chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm phối hợp thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh các đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo về Phòng Lao động - TB&XH huyện để hướng dẫn thực hiện hoặc tổng hợp, báo cáo đề xuất UBND huyện xem xét chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- Sở Lao động - TBXH (*biết*);
- TT HU, HĐND huyện (*b/cáo*);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Mặt trận, hội đoàn thể huyện;
- Các phòng, ban, ngành liên quan;
- TV BCĐ cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- PVCP-1, CVVP (K5);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Hùng Tân**